uer tenuto, creduto, et insegnato ad altri

Che li Sommi Pontefici, et li Santi non sono stati inspirati dallo

spirito Santo, et che molti sono Canonizati per Santi, che stanno nel-

l'inferno

Che sia cosa ridicolosa rivelare i nostri peccati ai Sacerdoti nella

confessione Sacramentale

Che le cerimonie, che usano li Sacerdoti nel celebrar la Messa sono

cose ridicole

Che le indulgenze, et il thesoro spirituale della Santa Chiesa , dal

quale si cauano sono baie

Che le reliquie de Santi non si debbano havere in ueneratione.

Che nella Sacra Scrittura sono contradittioni, che non si possono

saluare

Che le historie descritte nella Bibia, le quali contengono misterii

sono degne di riso
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Che quelle cose , che habbiamo nella scrittura del Paradiso terrestre

non siano vere

Che le stelle reggano, et gouernano il tutto, et che Dio ha solamente

cura et gouerno delle spetie

Che Dio è ingiusto, ò non ci cognosce , poichè è così disuguale le

stato di ciascuno

Che l'inferno, et spiriti non si trouino, et cho li spiriti, che si sen-

tino sono geni sottoposti alle stelle

Che Christo nostro Sig.re detto figliolo della Vergine, perchè

nella sua Natiuità hebbe la stella detta la Spica della Vergine, et non

per altro

Che Christo Sig." nostro rinouò la Religione, perchè nella sua Nati-

uità hebbe la Stella di Saturno nella nona casa

Che il mondo sia eterno

Che l'huomo non ha libero arbitrio

Che l'hanima nostra sia mortale

Che la nostra fede habbia à mancare, et sia nulla, et inualida

Che non credeui cosa alcuna sopra il tetto, cioè, che se bene credeui,

che ci fusse solamente Dio uoleui nondimeno escludere ogni fede, tutte

le opinioni, et tutte le sette.

Ma perchè la confession tua non procedeua da animo sincero , et

retto (come quello, che non eri ben pentito) per questo pochi giorni

dopo la reuocasti, dicendo hauer ragionato di tutti li predetti articoli

come filosofo solamente. Laonde ti facemmo prefiger' il termine ad

resipiscendum, et ad confitendam ueritatem, ma perchè il Sig. Iddio,

che ti uoleua saluar l'anima aprisse la strada alla uerità per mezzo di

quelli, ch'erano carcerati nelle medesme carcere insieme con esso teco,

li quali deposero fra le altre cose che tu gli haueui detto quando

fusti citato ad sententiam .

Io uoglio andar da basso per intricare questa sententia etc.

Che haueui tenuto, e creduto contro tutti li dodici articoli della fede

per doi mesi, et particolarmente

Che la Beat.ma sempre Vergine Maria non era Vergine quando par-

tori Christo Nostro Signore.

Però essendo stato essaminato sopra le predette cose et confrontato

con li testimonij dicesti, che haueui detto le predette cose, et ritor-

nasti alla prima confessione, et confessasti di hauer tenuto, e creduto

quanto auanti la tua reuocatione haueui confessato et in particolare

7
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Che la Madre Sma di Christo Sig. nostro non fu sempre Vergine,

et che haueui reuocato pensando con questa uia di saluarti il bene-

ficio, nella qual'ultima confessione de tuoi errori sei perseuerato sem-

pre, et anco nell'essamine rigoroso.

Onde uisto il processo contro di te formato, uiste le depositioni

de testimonij contro di te essaminati, et le risposte, negationi, et con-

fessioni tue rispettiuamente, proposta prima la tua causa nella Con-

gregatione nostra Generale, et quella notata, et risoluta semo uenuti

all'infrascritta sentenza,

Inuocato dunque il nome della Sant.ma et indiuidua Trinità nella

causa, et cause predette al presente uertenti in questo Sant' Officio

tra il R. Anselmo Canuti Dottore dell'una, et dell'altra Legge Procu-

tor Fiscale di d.º S.to Officio da una parte, et de Pomponio Rustico

Reo processato, confesso, et colpeuole ritrouato dall'altra parte Dicemo,

pronontiamo, sententiamo et dechiaramo per questa nostra diffinitiva

sententia quale di consiglio e parere de Reverendi Padri Theologi, et

Iurisperiti proferimo in questi scritti, Te Pomponio Rustico predetto

esser stato heretico, et infidele per esserti partito totalmente dalla

Santa fede di Christo Nostro Signore et però come tale ti giudicamo,

et dichiaramo esser incorso in tutte le censure Ecclesiastiche, et pene

imposte dalli sacri Canoni, et leggi, et constitutioni così generali , come

particolari contro gli heretici, et altri simili delinquenti promulgate,

et specialmente nella pena di relasso constituita nella Bolla della

Santa memoria di Paolo Papa Quarto contro quei, che negano la Ver-

ginità della Beat.ma sempre Vergine Maria madre di Dio, et di più

nella pena della priuatione de tuoi beneficij, et della confiscatione de

tutti tuoi beni mobili, et immobili, raggioni et attioni secondo la forma

de Sacri Canoni , et constitutioni , Dechiarando quelli douersi applicare,

si come gli applicamo, secondo le dette constitutioni comandano, à chi

di ragione si deuono, Et giudicando che la Santa Chiesa non si debba

fidar di te et per hauer tu negati li principij et fondamenti della Santa

fede, et da quella alienato et per non esser proceduto sinceramente

nella tua confessione, et perchè anco ti sei reso indegno d'esser am-

messo, et riceuuto alla misericordia, et grembo della Santa Chiesa, et

per hauer, come si è detto, alienato , dechiaramo te come heretico, et

totalmente partito et alieno dalla S.ta fede, douer esser condannato,

si come ti condannamo primo ad esser digradato , sicome ordinamo,

et commandamo, che si attualmente digradato da tutti gli ordini
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maggiori, et minori, nelli quali sei constituito, et appresso così digra-

dato douer essere scacciato,, si come ti scacciamo dal foro nostro Ec-

clesiastico et dalla Nostra Santa et immaculata Chiesa, et douer' esser

rilasciato alla Corte secolare, si come ti rilasciamo alla Corte di Mons."

Gouernator di Roma, ò suo Luogotenente qui presente per punirti

delle debite pene pregandolo però quanto potemo, che uoglia mitigar

il rigor delle Leggi circa la pena della tua persona, che sia senza

pericolo di morte, ò mutilation di membro.

Et così dicemo, giudicamo, sententiamo, dechiaramo, condanniamo,

scacciamo, rilasciamo, ct preghiamo in questo, et in ogni altro meglior

modo, et forma, che potemo, et douemo di raggione.

Ita pronunciamus nos Carles Inquisitores gñales Infrascripti.

Iacobus Carts Sabellus Episcopus Portuen.

Ludouicus Car.lis Madrutius

Julius Antonius Car.lis Stae Seuerinæ

Petrus Carlis Deza

Joannes Antonius Cardinalis S. S. Quatuor

Joannes Baptista Car.lis S. Marcelli

F. Hieronymus Card.is Asculanus

F. Constantius Cards Sarnanus

-Lata data etc. die 29 Julij 1587 Presentibus testibus

Die uero Domenica 2ª mensis Augusti 1587 supradicta Sententia Romæ

in Ecclesia B. Mariæ supra Mineruam, presentibus Ill.mis et R.mis Do-

minis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, ac alijs multis S. R. E.

Cardinalibus, et alijs Prælatis, et astante magna populi multitudine,

nec non presente dicto Pomponio Reo condemnato, et audiente, lecta

et alta uoce publicata fuit presentibus testibus.

Presens copia desumpta est ex originali met sententia in Archiuio

officij Sanctae Romanae, et Uniuersalis Inquisitionis existente et colla-

tionata concordat et in fidem presentes sigillo S. Officij, quo in tali-

bus utitur munitas subscripsi.

Flaminius Adrianus S. Romanae et Uniuersalis Inquisitionis Notarius.

(Luogo del sigillo)

Un Filippo Rustico fin dal 1558 erasi rifugiato in Svizzera qual e-

retico ; resta a conoscersi se in relazione con Pomponio, di cui è oggetto